CAPUT X.

Secundo die convivii regina pro populo suo deprecante, Aman in ligno quod Mardocheo præparaverat, suspensus est

« Adhuc illis loquentibus, venerunt eunuchi regis et cito eum ad convivium quod regina paraverat pergere compulerunt. Intravit itaque rex et Aman,

« ut biberent cum regina. Dixitque ei rex etiam in secundo die, postquam vino incaluerat : Quæ est petitio tua, Esther, ut detur tibi, et quid vis fieri ? Etiam si dimidiam regni mei partem petieris, iurabitur. Ad quem illa respondit : Si inveni gratiam in oculis tuis, o rex, et si tibi placet, dona mihi animam meam, pro qua rogo, et populum meum, pro quo obsecro. Traditi enim sumus ego et populus meus, ut conteramur, jugulemur et perreamus. At utinam in servos et famulas venderemur ! esset tolerabile malum, et gemens tacerem. Nunc autem hostis est noster, cuius crudelitas redundat in regem. Respondensque rex Assuerus ait : Quis est iste, et cuius potentiæ, ut hæc audeat facere ? Dixit Esther : Hostis et inimicus noster pessimus est Aman. Quod ille audiens illico obstupuit, vultum regis ac reginæ ferre non sustinens. » Ecce jam secunda dies convivii adest, ubi similiter ut prius Aman convocatus venit, sed manifestante Esther petitionem suam, inde damnatus ad pœnam secessit. Hinc est enim, quod in Evangelio alibi prandium, alibi cœna ab homine facta memoratur ; quia prandium presentis Ecclesiæ designat, cœna autem æternum atque ultimum convivium. Unde sequestratis peccatoribus, soli boni in conspectu sui lætantur conditoris.

Aman quippe spiritualis et hostis populi Dei, quia charitatis indumentum, unde regali convivio dignus esset, non habuit, iratum regem sensit ; atque eo in hortus properante, hoc est, electos suos ad delicias paradisi invitante, reginam pro salute sua deprecari contendit, sed frustra, quia tempus opportunum ad hoc non invenit. Tunc enim jam sero est ad querendum salutis remedia, quando imminet ultionis vindicta.

Sic et in Evangelii parabola adveniente sponso stultæ virgines a prudentibus oleum ad vasa sua reficienda petunt, sed non accipiunt. Unde postquam Sponsus ad nuptias cum virginibus prudentibus intraverit, januaque clausa fuerit, ipsæ exclusæ foris remanentes aditum sibi intrandi exquirunt ; quem tamen nullo modo promereri possunt, quia tempus miserationis jam non inveniunt, quod prius dignis operibus querere neglexerunt.

Ibi jam a Domino non potest mereri quod petit, qui hic noluit audire quod jussit ; qui tempus congruæ penitentiae perdidit, frustra ante regni januam cum precibus venit. Hinc etenim per Salomonem Dominus dicit : « Vocavi et renuistis ; extendi manum meam et non fuit qui aspiceret ; despexistis omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis. Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis, quod timebatis, advenerit ; cum irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit, tunc invocabunt me et non exaudiam ; mane consurgent, et non invenient me (Prov. 1). »

« Cum autem reversus rex intrasset in convivium, locum, reperit Aman super lectulum corruisse in quo jacebat Esther, et ait : Etiam reginam vult

« opprimere, me præsentem, in domo mea. Necdum verbum de ore regis exierat, et statim operuerunt faciem ejus. » Deprecatio enim Aman ad reginam Esther apud regem Assuerum pro calumnia deputabatur : quia, imminente die iudicii, petitio iniquorum non oratio, sed irritatio fit. Unde in psalmo scriptum est : « Cum iudicatur exeat condemnatus, et oratio ejus fiat in peccatum (Psal. cviii). » Tunc enim oppressio illis, qua antea humiles opprimebant, impropere, quia remunerationis tempus adest ; tunc enim damnati peccatorum suorum verecundia operientur, sicut scriptum est : « Confusio vultus eorum operiet eos, » quando ad tartari tenebras pertrahuntur, ut ibi operum suorum condigna mercede remunerentur. Unde et subditur :

« Dixitque Harbona, unus de eunuchis qui stabant in ministerio regis : En lignum quod paraverat Mardocheo, qui locutus est pro rege, stat in domo Aman, habens altitudinis quinquaginta cubitos. Cui dixit rex : Appendite eum in eo. Suspensus est itaque Aman in patibulo quod paraverat Mardocheo, et regia ira quievit. » Scriptum est in Proverbiis : « Qui fedit foveam, incidet in illam ; et qui volvit lapidem, revertetur ad eum (Prov. xxvi). » Sic et Aman crucem, quam Mardocheo paraverat, sustinere coactus est.

Sed queri potest quid significet quod crux ipsa quinquaginta cubitorum facta esse legitur. Lex enim quinquagesima die post agni immolationem in monte Sina priori populo data est. Et quia diximus supra quod Aman significaret ipsos Judæos tumultuantes contra Christum, qui in lege eis promissus erat, et Ecclesiam ejus persequentes ; lex ipsa, quæ eis ad custodiam vitæ data est, quia per ipsam exstinguere nomen Christi, atque confessores ejus interficere moliebantur, mortis illis exstitit causa. Ita ut qui per legem injuste innoxios opprimere volebant, ipsi per eam justis iudicii acciperent sententiam, de quo per Paulum dicitur : « Quicumque in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur (Rom. 11). »

Harbona autem eunuchus, qui ipsam crucem factam prodidit, significat doctores legis, qui dolum Judæorum et omnia quæ divinis præceptis fecerunt contraria, ipsius legis lectione manifestaverunt. Unde Moyses in spiritu prævidens eos contemptores et sacrilegos futuros, omnia quæ prævaricatoribus erant ventura in cantico Deuteronomii prædixit. Hinc et Salvator in Evangelio ad ipsos Judæos ait : « Nolite putare quia ego accusaturus sum vos apud Patrem ; est qui accusat vos Moyses, in quo vos speratis ; si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi ; de me enim ille scripsit : si autem illius litteris non creditis, quomodo meis verbis credetis ? » (Joan. v.)

CAPUT XI.

Quod Mardocheus loco Aman constituitur et ad suggestionem reginæ epistolæ pro salute Judæorum mittuntur.

« Die illa dedit rex Assuerus Esther reginæ domum »

« Aman adversarii Judæorum. Et Mardocheus ingressus est ante faciem regis, » etc. Quid est quod rex Assuerus dedit Esther reginæ domum Aman adversarii Judæorum, nisi quod rex verus et Dominus noster omnem dignitatem et omnem honorem quem prior populus ex scientia legis et prophetarum atque cultu piæ religionis habuit, postquam adventum mediatoris Dei et hominum in carne sprevit, atque ejus Evangelium recipere noluit, totum ad sanctæ Ecclesiæ transtulit usum, ut ipsa possideret spirituales divitias, et custos fieret honestissima omnium virtutum. Unde scriptum est in Proverbiis : « Custoditur justo substantia peccatoris (*Prov. xiii*). Et Dominus in Evangelio ad ipsos Judæos ait : « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (*Matth. xxi*). » Hinc iterum per Salomonem dicitur : « Qui bonus est auferet a Domino gratiam (*Prov. xi*). »

Unde sequitur de Mardocheo quod ingressus sit ante faciem regis, quia laudante ac prædicante Ecclesia instantiam magistrorum suorum, ipsi doctores sancti pro labore quem exercuerunt in nutrimine fidelium, gratiam copiosam ante conspectum inveniunt conditoris omnium. Potest et sententia hæc de persona omnium persecutorum Ecclesiæ generaliter prolata accipi, quia quidquid illi studio sapientiæ vel utilium disciplinarum ediderunt, aut de honestate virtutum indagando exquisierunt, nec non ea quæ in genere peccatorum ad torquendos martyres excogitaverunt, totum fidelibus Christi in augmentum honoris et gloriæ conversum est. Nec illis injustis possessoribus quidquam remansit pro elaboratu suo bonæ mercedis, sed istis totum collatum est ad plenitudinem suæ perfectionis. Illud quoque quod suljungitur, tulisse regem annulum quem ab Aman receperat, et tradidisse Mardocheo, mystice exprimit quia signaculum fidei, quod perfidi Judæi et omnes persecutores nominis Christi sibi per prædicationem Evangelii oblatum recipere volebant, ad gentium salutem per apostolos Christi translatum est. Tenet ergo Esther domum Aman hostis Judæorum, cum Ecclesia Christi mundum possidet, hostem quondam Christianorum. Et ingreditur Mardocheus ante faciem regis, cum quotidie animæ sanctorum de incolatu præsentis vitæ capiuntur ad contemplationem vultus superni Judicis : cujus lætitiæ magnitudinem nullus occupat finis, sed gloria perpes quotidie eis crescit in gaudio æternæ exultationis.

« Esther autem constituit Mardocheum super domum suam. » Ecce Esther Mardocheum constituit super domum suam, quia hoc salubri sanctæ Ecclesiæ placet consilio, ut multitudo fidelium sub regimine statuatur sanctorum prædicatorum, quatenus per humilitatem et obedientiam subditi fiat imperio electorum magistrorum.

« Nec his contenta procidit ad pedes regis flevit, » que et locuta ad eum oravit, ut malitiam Aman Agagitæ et inæhinationes ejus pessimas, quas

« excogitaverat contra Judæos, juberet irritas fieri. » At ille ex more sceptrum aureum prætendit manu, quod signum clementiæ monstrabatur. Illaque consurgens stetit ante eum et ait : Si placet regi, et si inveni gratiam in oculis ejus, et deprecatio mea non ei videatur contraria, obsecro ut novis epistolis veteres Aman litteræ insidiatoris et hostis Judæorum, quibus eos in cunctis regis provinciis perire præceperat, corrigantur. Quomodo enim potero sustinere necem et interfectionem populi mei? Responditque rex Assuerus Esther reginæ et Mardocheo Judæo : Domum Aman concessi Esther, et ipsum jussi affligi cruci, qui ausus est manum in Judæos mittere : scribite ergo Judæis sicut vobis placet ex regis nomine, signantes litteras annulo meo. » Quid est ergo Esther procidere ad pedes regis eumque pro salute populi exorare, nisi sanctam Ecclesiam pro erectione filiorum suorum quotidie Dominum omnipotentem per fidem et mysteria incarnationis Unigeniti Dei humiliter postulare, quatenus ejus gratia et hostium comprimator audacia, et de manibus eorum fidelium liberetur innocentia. Extendit supernus rex sceptrum aureum contra petentem reginam, quia pietatis suæ potenter ipsi impendit clementiam. Postulat illa ut nequissimi Aman veteres litteræ novis scriptis permutentur; quia hoc studium est veræ reginæ, ut omnis erroris secta, omnesque contrariæ machinationes, quæ antiquus hostis ad extinctionem populi Dei per ministros suos molitur, saluberrimis Evangelii documentis repellantur atque deleantur. Signantur ipsæ litteræ ex nomine regis scriptæ annulo ipsius, quia omnino evangelica doctrina, quæ ex nomine Christi in toto orbe prædicatur, Spiritus sancti signaculo confirmata ubique declaratur; cujus dono ipsi prædicatores repleti sempiterna fortitudine insuperabiles omnibus apparent, et hostium suorum triumphatores gloriosissimi permanent.

« Erat autem tempus tertii mensis, qui appellatur Sibian, vicesima et tertia illius die scriptæ sunt epistolæ, ut Mardocheus voluerat, ad Judæos et ad principes procuratoresque, et judices, qui centum viginti septem provinciis, ab India usque ad Æthiopiam præsidebant; provinciæ atque provinciarum, populo et populo, juxta litteras et linguas suas, et Judæis prout legere poterant et audire. » Ipsæque epistolæ, quæ ex regis nomine mittebantur, annulo ipsius obsignatæ sunt, et missæ per veredarios qui per omnes provincias discurrerent, veteres litteras novis nuntiis prævenirent. » Sibian mensis, qui apud Hebræos post Nisan tertius in ordine est, id est, qui apud Græcos vocatur Thessari, et apud Latinos nominatur Junius. Hujus vicesima tertia die scriptæ sunt epistolæ novæ secundum Mardochei dictationem, ad confutandas veteres Aman litteras. Cujus rei significatio in promptu est, quia Evangelii doctrina ita condita est per scriptores Novi Testamenti mediante Domino nostro Jesu Chri-

sto, ut sanctæ Trinitatis fides in ea plenissime complecteretur, et totius decalogi in duobus præceptis charitatis summa perfectio esse demonstraretur: ipsaque Scriptura per veredarios, hoc est, prædicatores sanctos, directa est in totum orbem terrarum, quæ significant centum et viginti septem provinciæ quæ in regno Assueri consistebant; nam denarius numerus per duodenarium multiplicatus centesimum et vicesimum facit; quibus si septenarius associatus fuerit, totius summæ plenitudinem concludit.

Ita quoque decalogi vera custodia apostolica traditione in omnes mundi partes per doctores sanctos est insinuata, sed septemplex Spiritus gratia in fidelium est corda diffusa. Nec illud etiam sine mysterio est quod ipsæ epistolæ quæ ex regis nomine mittebantur, et annulo ipsius designatæ erant, memorantur scriptæ juxta singularum gentium litteras et linguas, ut quæque gens legere et intelligere posset: quia sic Evangelii doctrina ordinata est, ut ejus primi doctores, per Spiritus sancti gratiam edocti, omnium loquerentur primum voce linguarum, deinde verbum fidei per eorum ministerium in omnes seminaretur partes orbis terrarum, sicut in Actibus apostolorum legitur quod in cœnaculo Sion Spiritus paracletus in die Pentecostes super centum viginti credentes in specie ignis adveniens, omnium gentium linguas daret eis loqui magnalia Dei, ita ut qui convenerant hoc audientes, stupendo mirarentur universi.

« Quibus imperavit rex ut convenirent Judæos per singulas civitates, et in unum præciperent congregari, ut starent pro animabus suis, et omnes inimicos suos cum conjugibus ac liberis et universis domibus interficerent. Et constituta est per omnes provincias una ultionis dies, id est, tertia decima mensis duodecimi Adar. Summaque epistolæ fuit, ut in omnibus terris ac populis qui regis Assueri imperio subjacebant, notum fieret paratos esse Judæos ad recipiendam vindictam de hostibus suis. » Quid est quod rex iste terrenus mandat veredariis suis ut conveniant Judæos in singulis locis, et in unum præcipiant eos congregari, quatenus stent pro animabus suis, et omnes inimicos cum conjugibus et liberis, et universis domibus interficiant, nisi quia rex noster, dominator utique cœli et terræ, hoc per prædicatores suos mandat veris Judæis, et confessoribus suis in omnibus gentibus, ut in unitatem societatis et pacis convenientes pro salute animarum suarum certent; omnesque inimicos suos, tam visibiles quam etiam invisibiles, hoc est, falsos Judæos, qui sunt synagoga Satanæ, et paganos atque hæreticos incorrigibiles nec non et immundos spiritus cum universis impietatibus et pravis inventionibus damnent, nec de his quid residuum fieri sinant, quinimo conjuges ac liberos, hoc est, voluptatem carnalem et opera peccatorum simul cum domibus, cum ambitione videlicet sæculi, penitus exstinguant; nec aliquid inde quod sibi no-

civum esse possit, remanere permittant. Hiuc est quod Dominus in lege Israelitis gentes quæ sibi contrariæ erant in terra repromissionis interficere atque exstinguere jubebat. Hinc et Amalecitas postmodum usque ad internectionem delere præcipiebat, quia omnem scandali occasionem eis auferre volebat. Cujus rei memor propheta in psalmis ait: « In matutinis interficiebam omnes peccatores terræ, ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem (Psal. c.) »

Porro tempus quo hæc interfectio hostium fieri præcepta est, bene convenit mysterio hujus spiritualis internecionis, nam duodecimus mensis Hebræorum, hoc est Adar, non nisi novissimam ætatem sæculi, in quo hoc spirituale bellum per milites Christi maxime agitur, exprimit. Similiter et dies tertius decimus sanctæ Trinitatis fidem custodia mandatorum Dei, unde omnes adversarii rite expungantur designat. Quod autem subjungitur:

« Et edictum regis pependit in Susis, » significat imperium cœlestis regis eminere ac dominari in toto orbe terrarum: « in cujus ditione cuncta sunt posita, nec est qui possit resistere voluntati ejus (Esth. xiii), » fastusque mundanus sub ejus prosternitur potestate. Unde recte dicitur quod et edictum regis pependerit in Susis, nam Susis *equitatio* vel *referens* interpretatur. Denique superbia mundi superatur potentia Dei. Hinc est quod Salvator in Evangelio discipulis ait: « in mundo pressuram habebitis, sed confidite, quia ego vici mundum (Joan. xvi). »

CAPUT XII

De gloria Mardochei et quomodo se Judæi ulti sunt de inimicis suis; et decem filii Aman in patibulo suspensi.

« Mardocheus autem de palatio et de conspectu regis egrediens, fulgebat vestibus regiis, hyacinthis videlicet et æreis, coronam auream portans in capite, et amictus serico pallio atque purpureo, omnisque civitas exsultavit atque lætata est. » Grandis gloria est sanctis doctoribus quod eorum doctrina atque exhortatione per virtutem superni regis fideles vincunt sævitiam nequissimi hostis, et merces illis inde permanet in cœlesti regno æternæ beatitudinis ac perpetuæ claritatis, quod color hyacinthi, et auri splendor figurare videntur, martyribusque Christi pro effusione sanguinis sui regalis dignitas simul cum rege Christo regnaturis ab ipso justissimo retributore in arce superna redditur. Cujus rei purpuræ ac serici nomina typum præferunt, omnisque cœtus sanctorum pro hoc pariter in superna Jerusalem gaudens lætabitur. De quo sequitur.

« Judæis autem nova lux oriri visa est, gaudium, et honor, et tripudium. Apud omnes populos, urbes atque provincias, quocumque regis jussa veniebant, mira exsultatio, epule, atque convivia, et festus dies: in tantum ut plures alterius gentis et sectæ eorum religioni et cæremoniis jungerentur.

« tur. Grandis enim cunctos Judaici nominis terror
 « invaserat. » Plurimi ergo ex gentium atque ho-
 « stium Ecclesie numero, vi, sapientia atque constan-
 « tia sanctorum martyrum virtuteque Christi per illos
 « clarescente, relicta idololatria atque superstitione
 « gentili, ad Christianam religionem conversi sunt;
 « quod eos qui passionem sanctorum atque triumphos
 « martyrum legunt, minime latet; indeque per Dei
 « misericordiam numerositas quotidie crescit fidelium
 « et septa replentur Ecclesie. Christiani enim nominis
 « vigor in toto orbe terrarum infidelibus terrorem et
 « credentibus excitat gaudium. De quo per Psalmi-
 « stam dicitur: « Timeat Dominum omnis terra. Ab
 « ipso autem commoveantur universi et omnes qui
 « habitant orbem (*Psal. xxxii*). » Et item: « Letabi-
 « tur justus in Domino, et sperabit in eo, et laudabun-
 « tur omnes recti corde (*Psal. lxxiii*). » Et Apostolus:
 « In nomine, inquit, Jesu omne genu flectatur, cœ-
 « lestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua
 « confiteatur quia Dominus Jesus in gloria est Dei Pa-
 « tris (*Philip. ii*). »

« Igitur duodecimi mensis, quem Adar vocari ante
 « jam diximus, tertia decima die, quando cunctis
 « Judæis interfectio parabatur, et hostes eorum
 « inhiabant sanguini, versa vice, Judæi superiores
 « esse cœperunt, et se de adversariis vindicare. Con-
 « gregatique sunt per singulas civitates, oppida et
 « loca, ut extenderent manus contra inimicos et
 « persecutores suos, nullusque ausus est resistere,
 « eo quod omnes populos magnitudinis eorum for-
 « mido penetrarat. » Duodecimus mensis, ut supra
 « dictum, novissimam ætatem sæculi significat, quando
 « incarnatio facta est Redemptoris, et Evangelii ipsius
 « prædicatio toto orbe disseminata. Similiter et tertia
 « decima dies lucem fidei ac honorum operum, quæ
 « prædicatione evangelica in Ecclesia per fideles quo-
 « tidie expletur, declarat. Nam duodecimo mense,
 « tertia decima die mensis, quando cunctis Judæis in-
 « terfectio parabatur, et hostes eorum inhiabant san-
 « guini, versa vice ipsi Judæi superiores esse cœpe-
 « rum, et se de adversariis vindicare; » quia cœtus
 « fidelium, in quo est vera confessio rectæ fidei, licet
 « hostes et persecutores nominis Christi ubique illis
 « persecutiones excitent et eos opprimere contenda-
 « nt, ipsi tamen, gratia Dei adjuti, et confortati
 « scuto fidei et armis justitiæ, adversarios suos supe-
 « rant ac tropæum gloriæ de eis reportant, cum illos,
 « repulsis nequitiiis spiritualibus et errorum seminato-
 « ribus qui eos per varia vitia seducebant, ad lucem
 « fidei convertunt et participes gratiæ Christi effi-
 « cient. « Nullusque eis resistere est ausus. » Quia pa-
 « vor majestatis divinæ, quæ miraculis coruscantibus
 « in Ecclesia declaratur, carnalium corda valide con-
 « cutit, et ad cedendum verbo Dei compellit, de quo
 « et convenienter subditur:

« Nam et provinciarum iudices, duces et procu-
 « ratores, omnisque dignitas quæ singulis locis ac
 « operibus præerat, extollebant Judæos timore Mar-
 « dochæi, quem principem esse palatii et plurimum

« posse cognoverant: fama quoque nominis ejus
 « crescebat quotidie, et per cunctorum ora volita-
 « bat. » Quia sanctorum doctorum laudabilis actio
 « et potentia virtutum honorem grandem et reveren-
 « tiam tribuit multitudini fidelium. Unde in Actibus
 « apostolorum, ubi ipsi primi prædicatores Evangelii
 « doctrinæ verbi Dei et curationi operam dare legun-
 « tur, scriptum est: « Erant enim perseverantes in
 « doctrina apostolorum, et communicatione fractionis
 « panis et orationibus. Fiebat omni animæ timor,
 « multa quoque prodigia et signa per apostolos fie-
 « bant in Jerusalem, et metus erat magnus in univer-
 « sis (*Act. ii*). » Et item: « Per manus, inquit, apo-
 « stolorum fiebant signa et prodigia multa in plebe, et
 « erant unanimiter omnes in porticu Salomonis. Cæ-
 « terorum autem nemo audebat se conjungere illis,
 « sed magnificabat eos populus (*Act. v*). »

« Itaque percusserunt Judæi inimicos suos plaga
 « magna, et occiderunt eos, reddentes eis quod sibi
 « paraverant facere, in tantum, ut etiam in Susis
 « quingentos viros interficerent extra decem filios
 « Aman Agagitæ hostis Judæorum. » Quid quod
 « Judæi hostes suos persequentes quingentos viros in
 « Susis interfecisse leguntur, exceptis decem filiis
 « Aman, quos in patibulis affigebant? nisi quod non
 « solum in gentibus omnes operarii iniquitatis qui
 « perseverant in malitia sua, nec de peccatis pœni-
 « tentiam agere volunt, neque remissionem delictorum
 « suorum per Spiritus sancti gratiam accipere curant,
 « detestabiles et digni damnatione populo Dei esse
 « videntur; sed etiam ipsi carnales Judæi, transgres-
 « sores scilicet decalogi legis Mosaicæ, reatum crucis
 « Christi, quem ex perfidia sua in passione ipsius sibi
 « contraxerunt, juste infèrni cruciatum sustinere co-
 « gentur, nec ullus de numero electorum communi-
 « care eorum nequitia aut actus nefandos imitari
 « dignatur. Unde merito subditur quod Judæi, cum
 « hostes suos occidissent, prædas ex substantiis eorum
 « tangere et agere noluerint.

« Statimque numerus eorum qui occisi erant in
 « Susis, ad regem relatus est, qui dixit reginæ: In
 « urbe Susis interfecerunt Judæi quingentos viros,
 « et alios decem filios Aman, quantum putas eos
 « exercere cædem in universis provinciis? Quid
 « ultra postulas; et quid vis ut fieri jubeam? Cui
 « illa respondit: Si regi placet, detur potestas Ju-
 « dæis ut, sicut hodie fecerunt in Susis, sic et cras
 « faciant, et decem filii Aman in patibulis suspen-
 « dantur. Præcepitque rex ut ita fieret, » etc. In-
 « tentio hæc reginæ Esther, qua hostes suos valide
 « insequi et extirpare contendit, studium atque so-
 « lertiam veræ reginæ, hoc est sanctæ Ecclesie, ex-
 « primit, quæ hostes suos sine cessatione persequitur,
 « et funditus prosternere atque sibi subjicere certat.
 « Cujus voce per Psalmistam dicitur: « Persequar
 « inimicos meos, et comprehendam illos, et non con-
 « vertar donec deficiant: affligam illos, nec poterunt
 « stare (*Psal. xvii*). » Quæ p̄imum quingentos viros
 « in Susis, deinde trecentos occidit; quia non solum

illos qui de peccatis suis poenitentiam agere volunt, A sed etiam ipsos qui fidem sanctæ Trinitatis bonis operibus adornare negligunt, dignos perpetua morte ostendit. Unde evenit ut sicut Judæi in duobus diebus septuaginta quinque millia hostium interfecerunt, ita instantia et conatu fidelium hostes universi qui quinque sensibus corporis dediti carnaliter sapiendo legem Dei per septiformem Spiritus sancti gratiam, spirituali dogmate plenam atque perfectam, spiritualiter intelligere respuunt, claritate duorum Testamentorum veraciter vincuntur atque prosternuntur. Nec tamen ullus de substantiis illorum quidquam contingere vult, quia nequaquam nequitiae perditorum credentium electio se admiscere consentit; quin potius modis omnibus eorum falsis dogmatibus atque iniquis operibus alienam atque B extraneam se reddit.

CAPUT XIII.

De eo quod illi dies quibus se Judæi ultii sunt inter solemnes reputabantur.

« Dies autem tertius decimus Adar unus apud
« omnes interfectionis fuit, et quarto decimo die
« cædere desierunt. Quem constituerunt esse so-
« lemlem, ut in eo deinceps tempore vacarent epulis,
« gaudio atque conviviiis. At hi qui in urbe Susis cæ-
« dem exercuerunt, tertio decimo et quarto decimo
« ejusdem mensis die in cæde versati sunt; quinto
« decimo autem die percutere desierunt, et idcirco
« eundem diem constituerunt solemnem epularum
« atque lætitiæ. Hi vero Judæi qui in oppidis non
« muratis ac villis morabantur quartum decimum
« diem mensis Adar conviviorum et gaudii decre-
« verunt, ita ut exsultent in eo, et mittant sibi mutuo
« partes epularum et ciborum. » Quid est quod
Scriptura narrat quosdam Judæorum in hostibus
suis tertia decima die mensis Adar interfectionem
exercuisse, et quarta decima die cædere desivisse,
atque hanc solemnem habere: quosdam vero per
duos dies, hoc est, tertiam decimam atque quartam
decimam prædicti mensis occisionem hostium agentes,
quinta decima tandem die a cæde abstinendo solem-
niter quiescere: nisi quod aliqui sanctorum, post
impletos labores quos in servitio Dei recte credendo
et bene vivendo expleverunt, modo ante tempus uni-
versalis judicii in manibus suis sabbatismum æternæ
quætiis habent, alii vero usque ad ultimum resurre-
ctionis diem in carne perdurantes, sic superatis uni-
versis hostibus, subito per divinam potentiam im-
mutati, æternam quietem atque beatam immorta-
litate[m], tam in animabus quam etiam in corporibus
suis, percipiunt, juxta illud Apostoli quod ad Corin-
thios scribens ait: « Ecce mysterium vobis dico:
omnes quidem resurgemus, sed non omnes immuta-
binur. In momento, in ictu oculi, in novissima tuba:
canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos
immutabimur (I Cor. xv). » Et ad Thessalonicenses:
« Hoc enim, inquit, vobis dicimus in verbo Domini,
non præveniemus eos qui dormierunt, quoniam ipse
Dominus in jussu et in voce archangeli et in tuba

Dei descendet de cælo, et mortui qui in Christo sunt,
resurgent primi, deinde nos qui vivimus, qui reliqui
sumus, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam
Domino in aere, et sic semper cum Domino eriuus
(I Thess. iv). »

Nam quartus decimus numerus, qui septenarium
his continet, animarum ab omni labore et sollicitu-
dine significat quietem. Quintus decimus autem, ubi
septenarius et octonarius simul continentur, utrum-
que præfiguratur et animarum et corporum futuram
requiem, et immortalitatem; sicque multitudo elec-
torum post completos præsentis vitæ labores, et post
perceptam de universis hostibus victoriam, æterna
exultatione et mutua dilectione in cœlesti regno
gaudebunt. Nec ullus hujus gaudii erit finis, quia
nec ultro aliqua succedit tristitia laboris; quod so-
lertia sanctorum prædicatorum auditoribus suis ita
credendum atque sentiendum veraci doctrina com-
mendat. Unde et subditur:

« Scripsit itaque Mardocheus omnia hæc, et lit-
« teris comprehensa misit ad Judæos qui in omni-
« bus regis provinciis morabantur, tam in vicino
« positis quam procul, ut quartam decimam et quin-
« tam decimam diem mensis Adar pro festis susci-
« perent, et revertente semper anno solemni honore
« celebrarent. Quia in ipsis diebus se ultii sunt Ju-
« dæi de inimicis suis, et luctus atque tristitia in
« hilaritatem gaudiumque conversa sunt, essentque
« isti dies epularum atque lætitiæ, et mitterent sibi
« invicem ciborum partes, et pauperibus manuscula
« largirentur. Susceperuntque Judæi in solemnem
« ritum, cunctaque quæ eo tempore facere cœperant,
« et quæ Mardocheus litteris facienda mandaverat. »
Semper enim quique fideles pio labore ac bonis
operibus, atque eleemosynarum largitionibus. pro
hoc decertant ut secundum id quod evangelica et
apostolica doctrina docet, fide, spe et charitate ingres-
sum vitæ æternæ adipisci mereantur et tam se quam
etiam sibi obsequentes in ærumna presentis sæculi
consolando confortent, ita ut spe gaudentes in
tribulationibus sint patientes, sine intermissione
orent, in omnibus gratias agant, et agonem suum
piis precibus fideli Domino commendent, quatenus
per ejus opem æterna remunerentur beatitudine.

« Aman enim filius Amadathi stirpis Agag, hostis
« et adversarius Judæorum, cogitavit contra eos
« malum ut occideret illos, atque deleret, et misit
« phur, quod nostra lingua vertitur in *sortem*. Et
« postea ingressa est Esther ad regem, obsecrans ut
« conatus ejus litteris regis irriti fierent, et malum
« quod contra Judæos cogitaverat reverteretur in
« caput ejus. Denique et ipsum et filios ejus affixe-
« runt cruci. Atque ex isto tempore dies isti appellati
« sunt phurim, id est, sortium, eo quod phur, id est
« sors, in urnam missa fuerit. » Sæpe enim nequam
hominibus aliter suum perveniet votum quam sibi
eveniresperarent, et laqueum, quem ad decipiendum
aliis disponunt, ipsi in eo obligentur, sicut Scriptura
ostendit dicens: « In insidiis suis capientur iniqui.